

भारत सरकार
विधि और न्याय मंत्रालय
न्याय विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 5634

जिसका उत्तर शुक्रवार, 04 अप्रैल, 2025 को दिया जाना है

एनएएलएसए के तहत कानूनी सहायता सेवाएं

5634. डॉ. बायरेइडी शबरी :

श्री अप्पलनायडू कलिसेट्टी :

क्या विधि और न्याय मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) विगत पांच वर्षों के दौरान राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण (एनएएलएसए) के अंतर्गत मुफ्त कानूनी सहायता प्राप्त करने वाले कुल लाभार्थियों की राज्यवार और श्रेणीवार (एससी, एसटी, महिलाएं, बच्चे, बरिष्ठ नागरिक और आर्थिक रूप से कमज़ोर वर्ग) संख्या कितनी है;

(ख) वर्ष 2019 से एनएएलएसए और राज्य विधिक सेवा प्राधिकरणों (एसएलएसए) के अंतर्गत कानूनी सहायता सेवाओं के लिए आवंटित, स्वीकृत और उपयोग की गई धनराशि का वर्षवार ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या सरकार ने विशेषकर ग्रामीण, जनजातीय और पिछड़े क्षेत्रों में कानूनी सहायता सेवाओं के प्रभाव का आकलन किया है और यदि हां, तो ऐसे आकलनों के मुख्य निष्कर्ष क्या हैं;

(घ) विगत तीन वर्षों के दौरान राज्यवार कुल कितने कानूनी सहायता कलीनिकों और लोक अदालतों की स्थापना की गई और उनके मामलों के निपटान की दर क्या है; और

(ङ) क्या सरकार की मोवाइल कानूनी सहायता सेवाओं का विस्तार करने अथवा जिला विधिक सेवा प्राधिकरणों (डीएलएसए) को सुदृढ़ करने के किन्हीं प्रस्तावों सहित कानूनी सहायता पहुंच में वृद्धि करने की योजना है?

उत्तर

**विधि और न्याय मंत्रालय में राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार);
संसदीय कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री अर्जुन राम मेघवाल)**

(क) : पिछले पांच वर्षों; 2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24 और 2024-25 (दिसंबर 2024 तक) के दौरान विधिक सेवा प्राधिकरण (एलएसए) अधिनियम, 1987 के अधीन निःशुल्क विधिक सहायता सेवाएं प्राप्त करने वाले लाभार्थियों का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार और श्रेणी-वार क्रमशः उपार्बंध- का1, का2, का3, का4 और का5 में है।

(ख) : 2019 से नालसा और राज्य विधिक सेवा प्राधिकरणों (एसएलएसए) के अधीन विधिक सहायता सेवाओं के लिए आवंटित, स्वीकृत और उपयोग की गई निधियाँ वर्ष-वार निम्नानुसार हैं:-

वित्तीय वर्ष	आवंटित निधि	स्वीकृत निधि	उपयोग की गई निधि #
2019-20	140.00	140.00	142.50
2020-21	100.00	100.00	100.06
2021-22	145.00	145.00	145.96
2022-23	190.00	190.00	193.09
2023-24	200.00 (राष्ट्रीय विधिक सहायता निधि) 200.00 (विधिक सहायता बचाव परामर्श प्रणाली स्कीम)	194.50 200.00	199.31 199.97
2024-25	200.000 (राष्ट्रीय विधिक सहायता निधि)	200.000	199.92*

	147.925 (विधिक सहायता बचाव परामर्श प्रणाली स्कीम)	147.925	147.925
--	---	---------	---------

* तारीख 29.03.2025 तक

इस रकम में किसी न्यायालय के आदेश के अधीन या एलएसए अधिनियम, 1987 के अधीन किसी अन्य स्रोत से प्राप्त 'लागत प्राप्तियाँ' शामिल हैं।

(ग) : राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण (नालसा) एलएसए अधिनियम 1987 के अधीन एक कानूनी निकाय है। नालसा नियमित रूप से विधिक सहायता सेवाओं के प्रभाव का आकलन करने के लिए पूरे भारत में राज्य विधिक सेवा प्राधिकरणों (एसएलएसए) के साथ समीक्षा बैठकें आयोजित करता है। इसके साथ ही, विधिक सहायता संस्थानों के समग्र कामकाज का मूल्यांकन करने के लिए विधिक सेवा प्राधिकरणों की अखिल भारतीय बैठकें आयोजित की जाती हैं। इन बैठकों के दौरान, जिला विधिक सेवा प्राधिकरणों के पदाधिकारी विधिक सहायता सेवाओं की प्रभावशीलता पर बहुमूल्य कीडबैक प्रदान करते हैं।

(घ) : पिछले तीन वर्षों के दौरान देश भर में स्थापित विधिक सहायता विलनिकों का ब्यौरा निम्नानुसार है:

वर्ष	विधिक सहायता विलनिकों की संख्या
2022-23	11711
2023-24	11384
2024-25 (दिसंबर 2024 तक)	12647

पिछले पांच वर्षों के दौरान राष्ट्रीय लोक अदालतों, राज्य लोक अदालतों और स्थायी लोक अदालतों (सार्वजनिक उपयोगिता सेवाएं) द्वारा आयोजित लोक अदालतों, प्राप्त मामलों और निपटाएं गए मामलों का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्रमशः उपाबंध-ख, उपाबंध-ग और उपाबंध-घ में दिया गया है।

(इ.) : नालसा विधिक सहायता सेवाओं की आउटरीच और पहुंच बढ़ाने के लिए लगातार काम कर रहा है, जिसमें जरूरतमंद लोगों तक विधिक सहायता पहुंचाने के लिए प्रौद्योगिकी-संचालित पहलों को शामिल किया जा रहा है। ऐसा ही एक प्रयास सुहास वकमा बनाम भारत संघ मामले में उच्चतम न्यायालय के निर्णय के बाद किया गया था जिसमें नालसा ने पूरे देश में अपने टोल-फ्री हेल्पलाइन नंबर, 15100 को प्रचारित करने के लिए सक्रिय कदम उठाए। इस पहल में नंबर को विभिन्न सार्वजनिक स्थानों पर रखना शामिल था ताकि अधिकतम दृश्यता हो और यह सुनिश्चित हो सके कि व्यक्ति, विशेष रूप से हाशिए के समुदायों के लोग, आसानी से विधिक सहायता प्राप्त कर सकें। नालसा एसएलएसए और डीएलएसए को विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 के अधीन अपनी जिम्मेदारियों को पूरा करने में सक्षम बनाने के लिए निरंतर सहायता प्रदान करता है।

उपांग्य-का१

नालसा के अधीन विद्यिक सहायता सेवाओं के संबंध में लोकसभा अतारांकित प्रश्न सं. 5634, जिसका उत्तर 04.04.2025 को दिया जाना है, के भाग (क) के उत्तर में निम्नलिखित विवरण।

वर्ष 2020-2021 के दौरान विद्यिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 के अधीन प्रदान की गई विद्यिक सेवाओं के माध्यम से लाभान्वित व्यक्तियों की संख्या दर्शाने वाला विवरण

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र प्राधिकरण का नाम	अनुसूचि त जाति	अनुसूचित जनजाति	महिला	बच्चे	सामान्य (जिनकी वार्षिक आय निर्धारित सीमा से अधिक न हो)	कुल
1	अंदमान और निकोबार द्वीप	0	0	14	0	0	14
2	आंध्र प्रदेश	56	16	239	7	246	564
3	अरुणाचल प्रदेश	181	787	719	11	23	1721
4	असम	86	151	2467	111	744	3559
5	बिहार	1132	260	3622	535	1358	6907
6	चंडीगढ़	14	0	530	121	175	840
7	छत्तीसगढ़	2364	7642	1580	169	5682	17437
8	दादरा और नागर हवेली	0	1	8	0	0	9
	दमग और दीव	0	0	0	0	0	0
9	दिल्ली	356	12	10605	853	2785	14611
10	गोवा	2	0	478	1	110	591
11	गुजरात	545	326	2588	162	1000	4621
12	हरियाणा	265	0	3253	133	1188	4839
13	हिमाचल प्रदेश	165	15	1111	27	286	1604
14	जम्मू कश्मीर	384	153	1951	393	1845	4726
15	झारखण्ड	4964	4324	8132	2118	2584	22122
16	कर्नाटक	4121	2684	4369	205	1066	12445
17	केरल	529	182	4240	338	2415	7704
18	लद्दाख	3	5	0	0	40	48
19	लक्ष्मीपुर	0	0	0	0	0	0
20	मध्य प्रदेश	9471	9861	17950	5448	6445	49175
21	महाराष्ट्र	1127	543	4640	147	2528	8985
22	मणिपुर	1265	6575	4805	927	1385	14957
23	मेघालय	125	1038	273	25	37	1498
24	मिजोरम	16	854	288	2	0	1160
25	नांगालैंड	290	2036	647	207	209	3389
26	ओडिशा	662	414	1689	23	656	3444
27	पुडुचेरी	11	0	74	70	33	188
28	पंजाब	2508	5	6428	207	3932	13080
29	राजस्थान	98	46	519	5540	299	6502
30	सिविकम	11	62	316	21	46	456
31	तमिलनाडु	864	248	4452	163	3044	8771
32	तेलंगाना	49	13	646	9	362	1079
33	त्रिपुरा	176	158	1085	34	248	1701
34	उत्तर प्रदेश	343	5	620	107	303	1378
35	उत्तराखण्ड	69	49	722	8	250	1098
36	पश्चिमी बंगाल	1083	599	4594	368	6271	12915
	कुल	33335	39064	95654	18490	47595	234138

नालसा के अधीन विधिक सहायता सेवाओं के संबंध में लोकसभा अतारप्रक्रिया प्रश्न सं. 5634, जिसका उत्तर 04.04.2025 को दिया जाना है, के भाग (क) के उत्तर में निम्नलिखित विवरण।

वर्ष 2021-2022 के दौरान विधिक सेवा प्राप्तिकरण अधिनियम, 1987 के अधीन प्रदान की गई विधिक सेवाओं के माध्यम से लाभान्वित व्यक्तियों की संख्या दर्शाने वाला विवरण							
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र प्राप्तिकरण का नाम	अनुसूचित जाति	अनुसूचित जनजाति	महिला	बच्चे	सामाज्य (जिनकी वार्षिक आय निर्धारित सीमा से अधिक न हो)	कुल
1	अंदमान और निकोबार द्वीप	0	0	22	0	2	24
2	आंध्र प्रदेश	133	43	725	26	684	1611
3	अरुणाचल प्रदेश	242	821	740	114	28	1945
4	असम	7822	14017	10352	2478	23381	58050
5	बिहार	15335	517	18372	7525	63666	105415
6	चंडीगढ़	17	0	744	131	326	1218
7	छत्तीसगढ़	3753	8459	6821	663	4902	24598
8	दादरा और नागर हवेली	1	2	12	0	0	15
	दमण और दीव	1	0	13	0	0	14
9	दिल्ली	723	7	16496	2857	7366	27449
10	गोवा	3	3	495	4	309	814
11	गुजरात	1354	773	6074	259	3755	12215
12	हरियाणा	730	0	5516	206	2420	8872
13	हिमाचल प्रदेश	351	69	2510	63	772	3765
14	जम्मू-कश्मीर	211	331	2474	119	2100	5235
15	झारखण्ड	15346	28628	63113	11570	46194	164851
16	कर्नाटक	5835	5767	5975	315	1200	19092
17	केरल	1037	253	7261	643	3130	12324
18	लद्दाख	48	1479	325	43	0	1895
19	लक्ष्मीप	0	0	0	0	0	0
20	मध्य प्रदेश	819053	1096264	316946	137320	480489	2850072
21	महाराष्ट्र	1656	785	9366	359	4105	16271
22	मणिपुर	1558	7212	6648	1174	1201	17793
23	मेघालय	21	698	447	204	59	1429
24	मिजोरम	104	1700	414	43	17	2278
25	नांगालैंड	471	3934	1763	649	396	7213
26	ओडिशा	1187	1095	2299	23	1127	5731
27	पुडुचेरी	30	3	161	135	61	390
28	पंजाब	2429	7	8184	254	5976	16850
29	राजस्थान	144	51	897	5070	472	6634
30	सिविकम	29	100	425	26	67	647
31	तमिलनाडु	1281	299	7279	270	5887	15016
32	तेलंगाना	89	33	1244	46	1426	2838
33	त्रिपुरा	246	154	1490	36	390	2316
34	उत्तर प्रदेश	5983	6	27452	98	4675	38214
35	उत्तराखण्ड	142	22	1060	37	471	1732
36	पश्चिमी बंगाल	2066	693	7093	1128	7933	18913

	कुल	889431	1174225	541208	173888	674987	3453739
--	-----	--------	---------	--------	--------	--------	---------

उपांबंध-कृषि

नालसा के अधीन विधिक सहायता सेवाओं के संबंध में लोकसभा अतारांकित प्रश्न सं. 5634, जिसका उत्तर 04.04.2025 को दिया जाना है, के भाग (क) के उत्तर में निम्नलिखित विवरण ।

वर्ष 2022-2023 के दौरान विधिक सेवा प्राप्तिकरण अधिनियम, 1987 के अधीन प्रदान की गई विधिक सेवाओं के माध्यम से लाभान्वित व्यक्तियों की संख्या दर्शाने वाला विवरण

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र प्राप्तिकरण का नाम	अनुसूचित जाति	अनुसूचित जनजाति	महिला	बच्चे	सामान्य (जिनकी वार्षिक आय नियमित सीमा से अधिक न हो)	कुल
1	अंदमान और निकोबार द्वीप	1	0	34	0	2	37
2	आंध्र प्रदेश	202	65	1012	72	1106	2457
3	अरुणाचल प्रदेश	460	1671	1234	10	35	3410
4	असम	1184	2084	4070	682	2627	10647
5	बिहार	10344	1347	17148	6912	1699	37450
6	चंडीगढ़	10	0	956	121	338	1425
7	छत्तीसगढ़	3698	7842	4672	372	4514	21098
8	दादरा और नागर हवेती	1	0	18	0	0	19
	दमण और दीव	4	2	9	0	1	16
9	दिल्ली	1341	36	19175	523	9849	30924
10	गोवा	7	56	772	7	597	1439
11	गुजरात	2494	1369	7712	381	5298	17254
12	हरियाणा	645	0	5618	246	2074	8583
13	हिमाचल प्रदेश	436	78	2590	181	779	4064
14	जम्बू-कश्मीर	503	308	2110	175	912	4008
15	झारखण्ड	9387	12339	19712	5331	492	47261
16	कर्नाटक	4642	2846	8129	359	2053	18029
17	केरल	681	210	9567	1026	2397	13881
18	लद्दाख	10	357	160	12	13	552
19	लक्ष्मीपुर	0	0	0	0	0	0
20	मध्य प्रदेश	14819	14597	32930	19048	10467	91861
21	महाराष्ट्र	2077	760	11930	424	4774	19965
22	मणिपुर	1090	9300	7413	1491	1100	20394
23	गोदात्या	22	1134	327	49	81	1613
24	मिजोरम	14	1990	642	0	95	2741
25	नांगालैंड	406	3271	1369	472	324	5842
26	ओडिशा	1121	838	2534	17	890	5400
27	पुडुचेरी	23	0	180	197	77	477
28	पंजाब	3912	37	11607	292	8459	24307
29	राजस्थान	212	75	1122	6352	591	8352
30	सिविकम	22	95	376	18	79	590
31	तमिलनाडु	2093	302	9682	201	6599	18877
32	तेलंगाना	117	45	1423	172	1579	3336
33	त्रिपुरा	417	447	2010	128	700	3702
34	उत्तर प्रदेश	5265	2	1569	156	3053	10045
35	उत्तराखण्ड	122	16	1001	36	482	1657
36	पश्चिमी बंगाल	2587	1370	9680	1054	11332	26023
	कुल	70369	64889	200493	46517	85468	467736

नालसा के अधीन विधिक सहायता सेवाओं के संबंध में लोकसभा अतारांकित प्रश्न सं. 5634, जिसका उत्तर 04.04.2025 को दिया जाना है, के आग (क) के उत्तर में निम्नलिखित विवरण।

वर्ष 2023-2024 के दौरान विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 के अधीन प्रदान की गई विधिक सेवाओं के माध्यम से लाभान्वित व्यक्तियों की संख्या दर्शाने वाला विवरण

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र प्राधिकरण का नाम	अनुसूचित जाति	अनुसूचित जनजाति	महिला	बच्चे	सामान्य (जिनकी वार्षिक आय निर्धारित सीमा से अधिक न हो)	कुल
1	अदमान और निकोबार द्वीप	0	0	42	0	14	56
2	आंध्र प्रदेश	318	75	983	61	1128	2565
3	अरुणाचल प्रदेश	628	2006	1453	84	41	4212
4	असम	1254	3098	6168	2366	8922	21808
5	बिहार	7306	1270	15307	6889	2575	33347
6	चंडीगढ़	15	0	1355	238	692	2300
7	छत्तीसगढ़	6884	12701	9621	544	8489	38239
8	दादरा और नागर हवेली	2	6	21	0	0	29
	दमण और दीव	4	2	14	1	4	25
9	दिल्ली	1705	16	22631	2761	12984	40097
10	गोवा	6	4	790	4	480	1284
11	गुजरात	3825	2716	11560	565	7981	26647
12	हरियाणा	1568	0	7818	468	3151	13005
13	हिमाचल प्रदेश	547	143	3195	90	897	4872
14	जम्बू-कश्मीर	757	398	4082	510	2759	8506
15	झारखण्ड	21387	27451	47687	14730	2534	113789
16	कर्नाटक	6751	3876	11955	932	3210	26724
17	केरल	2789	441	15812	3899	5822	28763
18	लद्दाख	29	333	105	3	0	470
19	लक्ष्मीपुर	0	0	0	0	0	0
20	मध्य प्रदेश	30163	25563	41291	19955	20759	137731
21	महाराष्ट्र	2298	635	17566	964	5823	27286
22	मणिपुर	751	8585	7621	2487	2881	22325
23	मेघालय	27	716	490	68	81	1382
24	मिजोरम	4	2528	537	62	62	3193
25	नांगालैंड	373	2342	557	137	510	3919
26	ओडिशा	1375	1073	3264	39	1967	7718
27	पुडुचेरी	26	0	181	256	49	512
28	पंजाब	5287	28	13714	419	9968	29416
29	राजस्थान	333	132	1337	6274	938	9014
30	स्थिवरिकग	32	118	553	18	127	848
31	तमिलनाडु	1881	782	10962	178	7186	20989
32	तेलंगाना	131	66	2066	334	3198	5795
33	त्रिपुरा	795	831	3732	286	1610	7254
34	उत्तर प्रदेश	2776	83	2487	1654	4964	11964
35	उत्तराखण्ड	626	215	2358	846	1570	5615
36	पश्चिमी बंगाल	5020	2590	14423	1404	18516	41953
	कुल	107673	100823	283738	69526	141892	703652

उपांगंध-क५

नालसा के अधीन विधिक सहायता सेवाओं के संबंध में लोकसभा आतारांकित प्रभ सं. 5634, जिसका उत्तर 04.04.2025 को दिया जाना है, के भाग (क) के उत्तर में निम्नलिखित विवरण।

विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 के अधीन प्रदान की गई विधिक सेवाओं के माध्यम से लाभान्वित व्यक्तियों की संख्या दर्शने वाला विवरण (दिसंबर, 2024 तक)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र प्राधिकरण का नाम	अनुसंचित जाति	अनुसंचित जनजाति	महिला	बच्चे	सामान्य (जिनकी वार्षिक आय निर्धारित सीमा से अधिक न हो)	कुल
1	अंदमान और निकोबार द्वीप	0	0	56	0	18	74
2	आंध्र प्रदेश	120	10	455	70	553	1208
3	अरुणाचल प्रदेश	482	963	593	46	10	2094
4	असम	265	315	1878	110	2646	5214
5	बिहार	105	28	283	159	188	763
6	चंडीगढ़	14	0	521	78	196	809
7	छत्तीसगढ़	537	421	1409	67	337	2771
8	दादरा और नागर हैली	1	4	20	0	0	25
	दमन और दीव	5	3	19	2	6	35
9	दिल्ली	912	16	11989	2186	5012	20115
10	गोवा	9	17	483	4	247	760
11	गुजरात	1114	387	4958	861	2521	9841
12	हरियाणा	371	0	3653	230	1248	5502
13	हिमाचल प्रदेश	377	70	2225	88	507	3267
14	जम्मू-कश्मीर	82	54	1506	70	360	2072
15	झारखंड	155	356	539	66	210	1326
16	कर्नाटक	531	147	1680	147	735	3240
17	केरल	952	342	5159	1008	2177	9638
18	लद्दाख	0	16	58	5	0	79
19	लक्ष्मीपुर	0	1	0	0	0	1
20	मध्य प्रदेश	1243	1132	2927	313	1061	6676
21	महाराष्ट्र	891	241	6833	422	2329	10716
22	मणिपुर	0	10	115	2	97	224
23	मेघालय	12	408	351	72	105	948
24	गिजोरम	26	1015	320	19	0	1380
25	नांगालैंड	59	237	51	0	50	397
26	ओडिशा	100	45	737	32	138	1052
27	युड्डेरी	25	0	117	183	47	372
28	पंजाब	1497	0	5713	239	3324	10773
29	राजस्थान	126	46	702	4182	375	5431
30	सिविकम	13	105	343	17	88	566
31	तमिलनाडु	561	111	2545	177	1889	5283
32	तेलंगाना	110	43	641	8	436	1238
33	त्रिपुरा	42	60	609	51	130	892
34	उत्तर प्रदेश	166	0	119	30	445	760
35	उत्तराखण्ड	75	10	816	39	265	1205
36	पश्चिमी बंगाल	269	117	2582	828	1657	5453
	कुल	11247	6730	63005	11811	29407	122200

उपांग्य-ख

नालसा के अधीन विधिक सहायता सेवाओं के संबंध में लोकसभा अतारांकित प्रश्न सं. 5634, जिसका उत्तर 04.04.2025 को दिया जाना है, के भाग (घ) के उत्तर में निम्नलिखित विवरण।

अंतिम तीन वर्षों अर्थात् वर्ष 2022, वर्ष 2023 और वर्ष 2024 के दौरान राष्ट्रीय लोक अदालत में प्राप्त और निपटाए गए मामलों (दोनों मुकदमेबाजी पूर्व और लालित मामले) की जानकारी वाला विवरण।

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र प्राधिकरण का नाम	2022		2023		2024	
		प्राप्त मामले	निपटाए गए मामले	प्राप्त मामले	निपटाए गए मामले	प्राप्त मामले	निपटाए गए मामले
1	अंदमान और निकोबार द्वीप	5555	3310	5933	1536	7594	2976
2	आंध्र प्रदेश	1026449	647956	982779	671612	497317	262449
3	अरुणाचल प्रदेश	7938	1071	6837	990	8028	1771
4	असम	707744	113989	963744	164445	1079328	179325
5	बिहार	2594655	305483	2868992	357765	3183423	355600
6	चंडीगढ़	77646	15569	96578	63764	59511	36743
7	छत्तीसगढ़	1539971	1125318	2105736	1664237	5141101	4634630
8	दादरा और नागर हवेती दमण और दीव	4343 1959	1323 215	8456 43579	982 19650	8228 23371	724 8234
9	दिल्ली	617852	535025	817332	671278	852367	665892
10	गावा	24461	3934	23018	3505	26816	4052
11	गुजरात	2731581	1185571	3926438	1863177	4410203	2161033
12	हरियाणा	1100069	673487	1343620	985650	1834082	1376486
13	हिमाचल प्रदेश	255681	111150	368230	150181	365995	182024
14	जम्मू-कश्मीर	459202	390496	530332	404665	727975	679992
15	झारखंड	1386756	1121405	3053483	2822947	5375328	5171277
16	कर्नाटक	5167842	3444607	17195581	14840452	15925526	14369064
17	केरल	395978	136101	285372	57726	311233	59020
18	लद्दाख	1948	1444	2796	1781	3026	2150
19	लक्ष्मीपुर	318	129	107	41	183	42
20	मध्य प्रदेश	3125248	419776	3489492	536105	3389490	499888
21	महाराष्ट्र	34223486	4754239	27444014	3543736	58086210	4675264
22	मणिपुर	1905	1343	636	437	1161	1003
23	मेघालय	5318	956	4277	680	4506	915
24	मिजोरम	13529	4432	10757	4087	6745	1230
25	नांगालैंड	3229	888	2566	801	2911	1021
26	ओडिशा	821017	337065	898167	348288	1323513	758705
27	पुडुचरी	21110	6405	23240	6297	25497	4331
28	पंजाब	824437	392256	1140074	760712	1524941	1161869
29	राजस्थान	6685251	4572315	19870336	16586071	15188298	12303117
30	सिविकम	402	232	263	126	246	129
31	तमिलनाडु	840700	447536	704748	355762	769962	338520
32	तेलंगाना	1622035	1611677	5634105	5591849	14750839	14693814
33	त्रिपुरा	30126	4814	50635	15724	79365	42910
34	उत्तर प्रदेश	30114718	18698973	47350615	31644594	48137476	38487330
35	उत्तराखण्ड	100809	67438	116672	85032	98566	86813
36	यांचींगी बंगाल	1078663	788082	1445470	1115532	1739032	1315776
	कुल योग	97619931	41926010	142815010	85342217	184969393	104526119

उपांग्य-ग

नालसा के अधीन विधिक सहायता सेवाओं के संबंध में लोकसभा अतारांकित प्रश्न सं. 5634, जिसका उत्तर 04.04.2025 को दिया जाना है, के भाग (घ) के उत्तर में निम्नलिखित विवरण।

अंतिम तीन वर्षों अर्थात् वर्ष 2022-23, वर्ष 2023-24 और वर्ष 2024-25 के दौरान राज्य लोक अदालत में प्राप्त और निपटाए गए मामलों (दोनों मुकदमेबाजी पूर्व और लालित मामले) की जानकारी वाला विवरण।

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र प्राधिकरण का नाम	2022-23			2023-24			2024-25 (दिसंबर, 2024 तक)		
		गठित पीठों की संख्या	प्राप्त मामले	निपटाए गए मामले	गठित पीठों की संख्या	प्राप्त मामले	निपटाए गए मामले	गठित पीठों की संख्या	प्राप्त मामले	
1	अंदमान और निकोबार द्वीप	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2	आंध्र प्रदेश	4999	16380	6720	80	3511	1825	0	0	0
3	अरुणाचल प्रदेश	1	5	4	0	0	0	0	0	0
4	असम	0	0	0	0	0	0	0	0	0
5	बिहार	9	576	574	0	0	0	0	0	0
6	चंडीगढ़	30	6536	538	32	5455	1413	0	0	0
7	छत्तीसगढ़	124	1487	139	0	0	0	0	0	0

8	दादरा और नागर हवेली	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	दमण और दीव	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9	दिल्ली	60	15773	11094	198	131178	123151	184	149892	142568
10	गोवा	43	5094	1308	13	1109	245	8	1969	329
11	गुजरात	3805	95554	19717	12	11311	244	2137	24572	9108
12	हरियाणा	43135	420041	230018	92	37733	29196	0	0	0
13	हिमाचल प्रदेश	142	6798	4198	59	2968	2880	38	1457	1447
14	जम्बूकश्मीर	225	88719	76683	134	31572	28170	242	32853	29115
15	झारखण्ड	1523	15668	10868	1495	39685	33718	877	1087296	796828
16	कर्नाटक	229	35802	2632	0	0	0	0	0	0
17	केरल	607	85191	23246	657	108894	26231	428	39532	9515
18	लद्दाख	4	294	240	0	0	0	0	0	0
19	लक्ष्मीपुर	3	32	3	1	2	1	1	4	2
20	मध्य प्रदेश	1242	14064	5367	1472	60425	48996	835	7609	1752
21	महाराष्ट्र	30	2954	341	38	6432	580	4	21	1
22	मणिपुर	4	91	43	0	0	0	0	0	0
23	मेघालय	0	0	0	0	0	0	0	0	0
24	गिजोरग	41	3855	1202	12	273	94	48	1779	524
25	नांगालैंड	0	0	0	0	0	0	0	0	0
26	ओडिशा	6	135624	112422	3	284068	244230	0	0	0
27	पुड्रेरी	47	13781	743	38	10770	492	17	6845	266
28	पंजाब	6	20	15	154	6133	2268	0	0	0
29	राजस्थान	1202	35255	1628	1086	40751	1039	723	22919	687
30	सिविकम	150	1513	887	143	1111	784	104	918	515
31	तमिलनाडु	1295	119811	16369	1336	196315	34744	306	54461	3466
32	तेलंगाना	2604	32367	25365	2474	177182	171817	1718	31254	13897
33	त्रिपुरा	19	8033	2492	62	39021	25637	35	19798	13080
34	उत्तर प्रदेश	30	1768325	259125	172	1020023	411941	224	151801	59246
35	उत्तराखण्ड	125	56459	26498	102	37193	17407	59	13536	5675
36	वर्धमान बंगाल	454	17167	10830	0	0	0	0	0	0
	कुल योग	62194	3003269	851309	9865	2253115	1207103	7988	1648516	1088021

नालसा के अधीन विधिक सहायता सेवाओं के संबंध में लोकसभा अन्तर्राष्ट्रिक्त प्रश्न सं. 5634, जिसका उत्तर 04.04.2025 को दिया जाना है, के आगे (घ) के उत्तर में निम्नलिखित विवरण।

अंतिम तीन वर्षों अर्थात् वर्ष 2022-23, वर्ष 2023-24 और वर्ष 2024-25 के दौरान राज्य लोक अदालत में प्राप्त और निपटाए गए मामलों (दोनों मुकदमेबाजी पूर्व और लंबित मामले) की जानकारी वाला विवरण

क्र.सं	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र प्राधिकरण का नाम	2022-23			2023-24			2024-25 (दिसंबर, 2024 तक)		
		गठित पीठों की संख्या	प्राप्त मामले	निपटाए गए मामले	गठित पीठों की संख्या	प्राप्त मामले	निपटाए गए मामले	गठित पीठों की संख्या	प्राप्त मामले	निपटाए गए मामले
1	अंदमान और निकोबार	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2	आंध्र प्रदेश	1058	387	558	1349	1479	1134	935	1010	1083
3	अरुणाचल प्रदेश	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4	असम	213	66	56	195	133	97	108	40	19
5	बिहार	313	235	157	0	0	0	0	0	0
6	चंडीगढ़	241	7563	10945	239	11322	11511	163	7424	7117
7	छत्तीसगढ़	1224	2003	2028	1174	6899	6749	753	7654	5559
8	दादरा और नागर हवेती	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	दमण और दीव	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9	दिल्ली	773	18288	18682	781	19682	19337	527	14110	13917
10	गोवा	0	0	0	0	0	0	4	479	53
11	गुजरात	1	8	8	0	0	0	0	0	0
12	हरियाणा	3416	70102	72440	3659	101318	107362	2391	45375	33664
13	हिमाचल प्रदेश	0	0	0	0	0	0	0	0	0
14	जम्मू-कश्मीर	0	0	0	0	0	0	0	0	0
15	झारखण्ड	6216	30114	26154	5826	29779	35715	3777	18844	16872
16	कर्नाटक	904	7338	4588	603	4709	4190	894	3975	5594
17	केरल	226	369	2564	415	262	1527	246	248	359
18	लद्दाख	0	0	0	0	0	0	0	0	0
19	लक्ष्मीपुर	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20	मध्य प्रदेश	1176	514	608	1071	264	409	602	154	207
21	महाराष्ट्र	1017	1370	1208	1023	779	485	656	467	714
22	गणपुर	0	0	0	0	0	0	0	0	0
23	गोपालगं	0	0	0	0	0	0	0	0	0
24	गिजोरग	0	0	0	0	0	0	0	0	0
25	नांगालैंड	0	0	0	0	0	0	0	0	0
26	ओडिशा	753	1358	1612	1041	1344	1891	777	1541	1200
27	पुडुचेरी	0	0	0	0	0	0	0	0	0
28	पंजाब	4902	12907	14545	4969	21521	20279	3328	13427	12047
29	राजस्थान	4435	4804	5072	4230	5382	5799	3416	3493	3168
30	सिविकम	0	0	0	0	0	0	0	0	0
31	तगिलनाडु	1121	597	528	1119	439	427	706	312	314
32	तेलंगाना	118	14101	7540	104	12136	12746	47	5867	7086
33	त्रिपुरा	70	165	162	97	152	157	77	155	121
34	उत्तर प्रदेश	3720	2637	1173	4476	2713	2516	2513	1278	1164
35	उत्तराखण्ड	590	832	510	649	411	432	474	405	385
36	पश्चिमी बंगाल	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	कुल योग	32487	175758	171138	33020	220724	232763	25148	159577	161277
